
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                           

Area: AREA STRUTTURA AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO AL CO.RE.COM. AL CREL E AL DIFENSORE
CIVICO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  464  del  01/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area RIZZI ROBERTO __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione dell'avviso pubblico rivolto agli insegnanti delle scuole secondarie di primo e secondo grado della regione Lazio
interessati a partecipare al "Corso per contrastare la disinformazione e promuovere l'alfabetizzazione digitale" e del relativo
schema di domanda di partecipazione. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento -

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00169 05/03/2024

 



OGGETTO: Approvazione dell’avviso pubblico rivolto agli insegnanti delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado della regione Lazio interessati a partecipare al “Corso per contrastare la 

disinformazione e promuovere l’alfabetizzazione digitale” e del relativo schema di domanda di 

partecipazione. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento - 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 che sancisce 

la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione a firma del Segretario generale vicario del 21 luglio 2023, n. 

A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca 

della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138.”); 

PRESO ATTO  che la direzione del servizio “Organismi di controllo e garanzia, risulta vacante; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 recante “ 

Cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del 

Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo.” 

VISTI la deliberazione dell’Udp 18 ottobre 2023, n. U00087, e il decreto del Presidente 

del Consiglio regionale del Lazio del 20 ottobre 2023, n. D00029, con il quale, è 

stato conferito al dott. Roberto Rizzi l’incarico di dirigente della Struttura 

amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni 

(Co.re.com.), al Consiglio dell’economia e del lavoro (Crel) e al Difensore civico;  

VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale 27 giugno 2014, n. 15 “Approvazione del 

Regolamento interno del Corecom Lazio”; 

VISTI  gli atti di attribuzione di deleghe di funzioni al Comitato da parte dell’Autorità ed 

in particolare l’Accordo Quadro allegato alla Delibera Agcom 427/22/CONS, tra 

l’Autorità, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza 

dei Presidenti delle Assemblee legislative, delle Regioni e delle Province 

autonome; 

CONSIDERATO che il Corecom Lazio, in attuazione delle deleghe conferitegli dall’Agcom, ai sensi 

del nuovo Accordo Quadro approvato con delibera AGCOM 427/22/CONS 

recante “Approvazione dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, la Conferenza delle Regioni e Province autonome e la Conferenza 

dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai comitati regionali per 

le comunicazioni”, e sottoscritto in data 20.12.2022, è competente, tra l’altro, a 

promuovere progetti per l’alfabetizzazione digitale, così come previsto all’art. 4, 

co. 1, lett. a) del medesimo accordo;  

CONSIDERATO che il Corecom Lazio, sostiene e promuove, nell’ambito delle funzioni proprie, tra 

gli altri, gli interventi previsti all’art. 21 bis della L.R. 13/2016 che reca 

“Competenze e funzioni in materia di tutela della reputazione digitale, 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00169 del 05/03/2024



prevenzione e contrasto al cyberbullismo ed educazione all’uso responsabile dei 

mezzi di comunicazione digitale”; 

TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale del 26.10.2023 n. A00621 è stato 

approvato lo schema di convenzione con l’Istituto di Studi giuridici del Lazio 

“Arturo Carlo Jemolo” per la realizzazione di attività formative per contrastare 

la disinformazione e promuovere l’alfabetizzazione digitale per insegnanti ed 

educatori e in generale sulle materie oggetto delle funzioni proprie e delegate del 

corecom, nonche’ di attivita’ di ricerca/studio e di pubblicazioni relative alle 

attivita’ stesse; 

RAVVISATA la necessità di approvare un avviso pubblico e la relativa domanda di 

partecipazione, allegati al presente provvedimento che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale, rivolto agli insegnanti delle  scuole secondarie di primo 

e secondo grado della regione Lazio interessati a  partecipare al “Corso per 

contrastare la disinformazione e promuovere l’alfabetizzazione digitale”; 

RITENUTO di individuare, ai sensi del d.lgs. 36/2023, la dott.ssa Franca Cardinali, quale:  

- Responsabile Unico del Progetto - RUP, in quanto possiede i requisiti di 

professionalità ed esperienza richiesti ed ha già dichiarato di non trovarsi, rispetto 

alla procedura di cui trattasi, in situazione di incompatibilità o di conflitto di 

interessi, neppure potenziale;  

- “persona autorizzata al trattamento dei dati personali”, in conformità con le 

previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale, relativamente alla procedura in questione;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 e successive 

modificazioni; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1- di approvare l’avviso pubblico e la relativa domanda di partecipazione, allegati al presente 

provvedimento che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, rivolto agli insegnanti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado della regione Lazio interessati a partecipare al 

“Corso per contrastare la disinformazione e promuovere l’alfabetizzazione digitale”; 

2- di stabilire che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio del 

Consiglio regionale; 

3- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Franca Cardinali, funzionario 

di categoria D7 in servizio presso il Co.re.com., in possesso dei requisiti di moralità e di 

idoneità professionale; persona autorizzata al trattamento dei dati personali ad essa relativi, in 

conformità con le previsioni di cui all’art. 411 bis, comma 3 del regolamento di 

organizzazione del Consiglio Regionale; 

4- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

                   Per il Direttore 

        Ing. Vincenzo Ialongo 

        Vice Segretario vicario 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00169 del 05/03/2024



                                                                        

        

 

Via Lucrezio Caro, 67 - 00193 Roma - Tel. 06/3215.995/907 Fax 06/3244426 - info@corecomlazio.it   

AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AGLI INSEGNANTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 

PRIMO E SECONDO GRADO DELLA REGIONE LAZIO PER LA PARTECIPAZIONE AL 

 

 “Corso per contrastare la disinformazione e promuovere l’alfabetizzazione digitale”. 

 

1. FINALITA’ E OGGETTO DELL’AVVISO 

Con il presente avviso il Corecom Lazio invita le Scuole secondarie di primo grado e le Scuole 

secondarie di secondo grado a manifestare il proprio interesse a partecipare all’iniziativa di 

seguito meglio descritta.  

 

Il presente avviso riveste uno scopo esclusivamente esplorativo e non determina, pertanto, alcun tipo 

di vincolo per l’Ente, in quanto non costituisce instaurazione di alcuna posizione giuridica o 

obbligazione nei confronti del Corecom Lazio, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare 

e/o revocare in tutto o in parte il procedimento avviato. 

2. CARATTERISTICHE DEL CORSO 

Potranno partecipare al corso in parola al max 90 insegnanti (n. 2 per Istituto richiedente). Il corso è 

gratuito ed avrà una durata di 5 ore e si svolgerà in presenza in un’unica giornata. 

3. CONTENUTI DEL CORSO 

La legislazione vigente: norme e regole nelle comunità digitali 

Diritti e doveri della cittadinanza digitale 

Alfabeto digitale, per un’educazione ai nuovi linguaggi 

Misinformazione, disinformazione, post-verità. Fake news e verifica dei fatti 

Saper navigare, ricercare, filtrare dati. Saper valutare 

Hate speech e netiquette. Identità, reputazione digitale, cyberbullismo 

Come valutare le competenze digitali e di ricerca degli studenti 

Didattica e tecnologia inclusiva: strategie e tecniche utili all’insegnamento 

 

4. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Gli istituti interessati a partecipare al corso di alfabetizzazione digitale di cui sopra devono presentare 

domanda, compilando ed inviando all’indirizzo PEC 

corecomlazio.amministrazione@cert.consreglazio.it, il modulo a tal fine predisposto, entro e non 

oltre il ……………..2024. Non saranno prese in considerazione, in nessun caso, le domande 

pervenute oltre il suddetto termine. 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00169 del 05/03/2024



                                                                          

 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

La domanda di partecipazione deve essere compilata e sottoscritta dal legale rappresentante 

dell’Istituto richiedente e corredata da una fotocopia di un documento di identità in corso di validità 

oppure firmata digitalmente. 

All’interno della domanda dovranno essere indicati i nominativi di n. 2 insegnanti che parteciperanno 

al corso. 

Gli ammessi a partecipare al corso saranno informati, relativamente alla data e agli orari, almeno 15 

gg. prima dell’inizio del corso previsto. 

5. CRITERIO DI AMMISSIONE 

Saranno ammessi a partecipare n. 2 insegnanti per Istituto, tenuto conto dell’ordine di arrivo della 

domanda, così come certificato dalla ricevuta della PEC e fino ad esaurimento dei posti disponibili. 

6. LUOGO DI SVOLGIMENTO DEL CORSO 

Il corso in parola si svolgerà presso l’Istituto regionale di Studi Giuridici del Lazio “A.C. Jemolo”, 

sito in viale Giulio Cesare, 31 00192 RM. (Gli orari saranno comunicati con successiva nota.) 

Per ogni altra informazione è possibile rivolgersi agli uffici del Corecom Lazio al n. 06 65937415 

E-mail f.cardinali@regione.lazio.it 

 

7. AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI  

 

Ai sensi del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016 e del decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n.196, i dati personali forniti dai candidati sono raccolti presso il 

Co.re.com. per le finalità di gestione della selezione, e saranno trattati nel rispetto della normativa 

sulla riservatezza (c.d. privacy).  

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del Regolamento UE 679/2016, 

ove applicabili, con particolare riferimento all’articolo 13, comma 2 lettera b), che prevede il diritto 

di accesso ai dati personali, la rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, l’opposizione 

e la portabilità dei dati. 

 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00169 del 05/03/2024



                                                                        

        

 

Via Lucrezio Caro, 67 - 00193 Roma - Tel. 06/3215.995/907 Fax 06/3244426 - info@corecomlazio.it   

          AL CORECOM LAZIO 

      corecomlazio.amministrazione@cert.consreglazio.it, 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CORSO DI ALFABETIZZAZIONE DIGITALE – 

CORECOM LAZIO 2024 

 

Il sottoscritto/a……………………………………………………………………………..………… 

TELEFONO…………………………………….MAIL……………………………………………… 

rappresentante legale dell’Istituto……………………………………………………..………………. 

………………………………………………………………………………………………………… 

ciclo di istruzione 

o istruzione secondaria di primo grado 

o istruzione secondaria di secondo grado 

con sede a ………………………………………………………………………………………… 

telefono………………………………………………………………………………………….. 

e-mail…………………………………………………………………………………………… 

chiede di partecipare al corso di alfabetizzazione digitale che si terrà, in presenza, presso l’Istituto 

“Jemolo” in viale Giulio Cesare, 31 Roma e a tale scopo indica i nominativi dei due insegnanti che 

parteciperanno: 

 

o nome cognome – telefono – e-mail 

o nome cognome – telefono – email 

 

 

 

data            firma 

 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00169 del 05/03/2024


